
 

 

                                           Legge Regionale 04.02.2016, n.2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN°°  330000  DDEELL  2222//0099//22001177   

PPRROOPPOOSSTTAA  NN°°11661144  DDEELL  2211//0099//22001177  --  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  NN°°  11000077  

IL D IRIGENTE DELL’AREA AREA LAVORI PUBBLICI  

SERVIZIO PROGETTAZIONE E M ANUTENZIONE  

Premesso che: 

- la soppressa Provincia del Medio Campidano con le delibere di Consiglio Provinciale n. 12 del 

16/04/2009, n. 46 del 28/09/2009 e n. 62 del 17/12/2009 ha adottato il Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici 2009-2011 ed il relativo elenco annuale 2009 delle opere da realizzare, prevedendo 

per l’annualità 2009 la realizzazione della seguente opera pubblica: “Ampliamento, adeguamento alle 

norme, e sistemazione palestra dell’Istituto Tecnico Industriale M. Buonarroti di Serramanna”, per un 

importo complessivo di Euro 1.500.000,00, mediante appalto integrato (D.lgs n. 163 art. 53, comma 

2, lett. B); 

- l’incarico di Responsabile del Procedimento (Rup) era assegnato all’ing. Pierandrea Bandinu, 

Dirigente dell’Area Tecnica; 

- per i lavori di cui all’oggetto, con determinazioni del Dirigente dell’A.T. della soppressa Provincia 

del Medio Campidano n. 282 del 03/11/2010 e n. 285 del 05/11/2010 veniva affidato all’ing. Sara Loi 

l’incarico di supporto al RUP per la fase di supervisione e coordinamento della progettazione 

preliminare e definitiva, come risulta da Convenzione Rep. N. 81 del 16/11/2010; 

- con determinazione del Dirigente del A.T. della soppressa Provincia del Medio Campidano n. 3 

del 11.11.2014 è stato sostituito il Responsabile del procedimento (Rup) Ing. Pierandrea Bandinu, in 

comando presso altro ente, con il geom. Guglielmo Cau; 

- il CUP assegnato all’intervento è I33B099000240005; 

- l’incarico di progettazione preliminare, definitiva, Direzione lavori, contabilità e misura, nonché 

Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, con determinazioni n. 254 del 

14.09.2010 e n. 230 del 12.10.2011 del Dirigente dell’Area Tecnica della soppressa Provincia del 

OOGGGGEETTTTOO::  NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E AFFIDAMENTO INCARICO DI 

SUPPORTO ALLE ATTIVITA' DEL RUP - LAVORI DI AMPLIAMENTO E ADEGUAMENTO 

ALLE NORME E SISTEMAZIONE PALESTRA DELL' ISTITUO DI ISTRUZIONE 

SUPERIORE 'M. BUONARROTI' (CUP I33B09000240005) 



Determinazione Area Lavori Pubblici n° 300 del 22/09/2017 

 

 

Medio Campidano veniva conferito alla Società EXE srl, con sede a Cagliari Via Curie, 29 P.I. 

02918900925; 

- con deliberazione G.P. n. 85 del 05.08.2011 della soppressa Provincia del Medio Campidano 

veniva approvato il progetto preliminare per i lavori di ampliamento, adeguamento alle norme, e 

sistemazione palestra dell’Istituto di Istruzione Superiore “M. Buonarroti” sede staccata di 

Serramanna” dell’importo complessivo di € 1.500.000,00 redatto dalla società EXE s.r.l.; 

- con nota prot. n. 8575 del 20.05.2013 è stato depositato il progetto definitivo per la realizzazione 

dei lavori in argomento; 

- i lavori in argomento vennero a suo tempo finanziati mediante l’assunzione di mutui con il Banco 

di Sardegna per complessivi € 1.500.000,00; 

- la realizzazione degli stessi venne interrotta quasi immediatamente per la necessità di rispettare 

i vincoli del Patto di Stabilità; 

- allo stato attuale la situazione contabile risulta essere la seguente: 

Capitolo Importo originario Importi liquidati Impegni attuali Disponibilità 
231326 € 500.000,00 € 57.184,41 € 27.772,87 € 415.042,72 

231346 € 1.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 1.000.000,00 

- l’opera è ora di competenza della Provincia del Sud Sardegna; 

Dato atto che: 

- la Provincia del Sud Sardegna ha partecipato, per l’opera in argomento, al Bando per 

l’attribuzione di spazi finanziari per interventi di edilizia scolastica, a valere sullo stanziamento di € 

700.000.000,00 ex comma 485, dell’articolo 1, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di 

Bilancio 2017); 

- con nota n. 77122 del 26/04/2017 il Ministero dell’Economia e delle Finanze, visto il decreto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze 14 Marzo 2017, n. 41337, emanato ai sensi del comma 492, 

dell’articolo I, della legge n. 232 del 2016, ha comunicato l’apertura degli spazi finanziari nell'anno 

2017, di cui al comma 485 dell'articolo I della legge n. 232 del 2016, pari complessivamente a 700 

milioni di euro, di cui 300 milioni di euro destinati a interventi di edilizia scolastica; 

- come si evince dall’allegato I alla suddetta nota, la Provincia del Sud Sardegna ha usufruito di 

uno spazio finanziario di € 600.000,00; 

- con delibera commissariale n. 18 del 25.05.2017 viene approvata la variazione n° 2 al 

Documento Unico di Programmazione 2017/2019, programmando la prosecuzione dei lavori di 

“Ampliamento, adeguamento alle norme e sistemazione della palestra dell’Istituto Superiore M. 

Buonarroti” –  sede staccata di Serramanna”; 

- con la medesima delibera viene inoltre variato il programma triennale delle opere pubbliche 

2017/2019 ed elenco annuale, prevedendo la realizzazione dell’opera in argomento; 

- al fine di procedere alla realizzazione dei lavori in argomento ad opera della Provincia del Sud 

Sardegna, occorre nominare un Responsabile Unico del Procedimento che ottemperi a quanto 

previsto dall’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 



Determinazione Area Lavori Pubblici n° 300 del 22/09/2017 

 

 

Valutato che: 

- la Provincia del Sud Sardegna, nella persona del Dirigente dell’Area Lavori Pubblici, Ing. Fulvio 

Bordignon, ritiene opportuno nominare Responsabile del Procedimento per i lavori di cui all’oggetto il 

Geom. Guglielmo Cau; 

- il Geom. Guglielmo Cau, dipendente della Provincia del Sud Sardegna, in area Lavori Pubblici, 

alla luce delle nuove disposizioni di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle Linee Guida 

ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 

del 26 ottobre 2016, possiede i requisiti richiesti per gli importi di lavori superiori a € 1.000.000,00; 

Valutato inoltre: 

- la necessita, di un supporto al Responsabile del Procedimento per le seguenti attività: 

1) per la supervisione e coordinamento della progettazione esecutiva; 
2) per la programmazione e progettazione appalto; 
3) per la supervisione e coordinamento della D.L. e della C.S.E.; 

- che il personale dell'Ente in possesso della professionalità necessaria risulta attualmente 

impegnato nell'attività di servizio e che pertanto, si rende opportuno procedere all’affidamento 

esterno delle attività di supporto al RUP sopradescritte; 

Tenuto conto che: 

- occorre procedere all’affidamento dell’incarico a professionisti esterni con le modalità previste 

dalla legge; 

- che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 

nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 

negoziazione prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da 

ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015); 

- in caso di violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 

e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 

95/2012; 

- che il servizio da acquisire non è negoziabile sul MEPA o sul CAT, non essendo disponibili bandi 

attivi; 

- l’ing. Sara Loi ha già svolto l’incarico di supporto al RUP per i lavori di cui all’oggetto per la fase 

del preliminare, il cui progetto è stato approvato con Delibera di G.P n. 85 del 05/08/2011, e per la 

fase del definitivo, attualmente in corso di approvazione; 

Ritenuto: 

- opportuno richiedere all’ing. Sara Loi la disponibilità al proseguo della prestazione professionale, 

previa negoziazione del compenso relativo alle fasi sopra elencate; 



Determinazione Area Lavori Pubblici n° 300 del 22/09/2017 

 

 

- adeguato, quale riferimento per la determinazione dell’importo da porre a base di gara, il 

corrispettivo della prestazione calcolato secondo il D.M. 17/06/2016; 

Tenuto conto che: 

- le spese tecniche stimate per le prestazioni in argomento ammontano a complessivi € 

12.053,10, e pertanto non superano la soglia di € 40.000,00 per cui si ritiene di dover affidare 

l’incarico in virtù dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

- il professionista Ing Sara Loi (C.F. LOISRA78B57B354C) con studio professionale in Cagliari Via 

del Canneto n. 20, inscritto all’albo degli Ingegneri della Provincia di Cagliari al n. 5049 dal 

20.01.2013, possiede tutti i requisiti professionali commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia 

e categoria delle opere da realizzare; 

- l’ing. Sara Loi ha dato la propria disponibilità, concordando con il Sottoscritto in data 28 agosto 

2017 un ribasso del 10% sugli onorari e pertanto per l’importo complessivo di € 13.763,68 di cui € 

10.847,79 per onorari, € 2.481,97 per IVA (22%) ed € 433,91 per C.N.P.A.I.A. (4%); 

- verrà stipulata con il professionista l’allegato schema di convenzione in cui sono riportate le 

clausole che regolano l’incarico per le suddette prestazioni; 

- L’ing. Sara Loi, ha presentato dichiarazione di svolgere la propria attività in qualità di libero 

professionista e pertanto è soggetta alla contribuzione obbligatoria presso altro sistema previdenziale 

e non all’INAIL, INPS e CASSA EDILE; 

- in relazione procedura di selezione del contraente di cui trattasi è stato richiesto all’A.N.A.C. il 

Codice Identificativo Gara (CIG) che risulta essere il seguente: Z081FB7B3F e, in base a quanto 

previsto dalla deliberazione ANAC n° 1377 del 21.12.2016, il pagamento a carico della stazione 

appaltante per importi a base di gara inferiori a € 40.000,00 è pari a zero;  

- occorre assumere determinazione a contrarre ai sensi degli artt. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 

e 192 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267  

- l’oggetto e la finalità del contratto è costituito dall’affidamento esterno di alcune delle attività di 

supporto al RUP; 

Dato atto che 

- nell’adozione del presente provvedimento da parte dello stesso Responsabile del Procedimento 

e del Dirigente non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto 

previsto dall’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dall’Art. 1, comma 9 – lett. e) della Legge n. 

190/2012; 

Dato atto 

- che con deliberazione n° 19 del 25.05.2017 è stata scritta in bilancio la somma di € 

1.415.042,72, per la realizzazione dei lavori in argomento come segue:  

• per € 415.042,72, al capitolo 231326 “Spese per ampliamento ITS Serramanna”; 

• per € 1.000.000,00 al capitolo 231346 “Spese per lavori adeguamento impianti elettrici, 
antincendio, completamento uscite e scale d'emergenza e sistemazione palestra 
dell'istituto "D. Scano" - Serramanna”; 



Determinazione Area Lavori Pubblici n° 300 del 22/09/2017 

 

 

Dato atto che 

- occorre approvare l’allegato schema di convenzione da stipulare con il professionista in cui sono 

riportate le clausole che regolano l’incarico per le suddette prestazioni; 

Visti: 

- il Decreto dell’Amministratore Straordinario n. 23 del 15.12.2016, di affidamento al sottoscritto 

dell’incarico di Dirigente dell’Area Tecnica, Servizio Lavori Pubblici; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Amministratore straordinario n. 4 

del 25.07.2016; 

- la deliberazione n. 2 del 18.01.2017 assunta con i poteri del Consiglio Provinciale, di 

approvazione del bilancio di previsione 2017/2019 e le successive modifiche; 

DETERMINA 

1. Di richiamare integralmente la premessa che costituisce parte sostanziale del presente atto. 

2. Di nominare il Geom. Guglielmo Cau quale Responsabile del Procedimento, dell’opera di 

“Ampliamento, adeguamento alle norme e sistemazione della palestra dell’Istituto Superiore 

Michelangelo Buonarroti di Serramanna” dell’importo complessivo di € 1.500.000,00 per le 

motivazioni riportate in premessa; 

3. Di dare atto che il Dipendente incaricato dei compiti di responsabile del procedimento di cui all’art. 31 

del D.Lgs 50/2016, assume i compiti di responsabile dei lavori ai sensi dell’art. 89 comma 1 lettera c 

del D.Lgs. 81/2008; 

4. di dare atto che al Responsabile del Procedimento sopra individuato competeranno le relative quota 

dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016; 

5. Di assumere determinazione a contrattare, come meglio precisato in premessa, in relazione 

all’affidamento delle attività di supporto al RUP relative ai lavori di “Ampliamento, adeguamento alle 

norme e sistemazione della palestra dell’Istituto Superiore Michelangelo Buonarroti di Serramanna”; 

6. Di affidare all’Ing. Sara Loi, con studio in Via del Canneto n. 20 - 09134 Cagliari, P.I. 02865430926, la 

prestazione di supporto al RUP nei lavori in oggetto per le attività sopra indicate; 

7. Di dare atto che a seguito della negoziazione con il professionista succitato del ribasso di € 10% 

sull’importo stimato della prestazione in argomento, l’importo complessivo della prestazione è pari a 

netti € 10.847,79, come meglio come meglio evidenziato nella seguente tabella: 

ONORARIO INARCASSA 4% IMPONIBILE I.V.A 22% TOTALE  RIT.  ACC. 20% 

€ 10.847,79 € 433,91 € 11.281,70 € 2.481,97 € 13.763,68 € 2.169,56 



Determinazione Area Lavori Pubblici n° 300 del 22/09/2017 

 

 

8. di dare atto che gli elementi caratterizzanti gli impegni di spesa,pari a € 13.763,68 sono riportati nella 

seguente tabella: 

Eserc. Finanz. 2017 

Cap./Art. 231326 Descrizione 
Spese per ampliamento I.T.S. - Serramanna - Mutuo 

Banco di Sardegna S.p.A. 

Miss./Progr. 4.02 PdC finanz. 2.02.01.09.000 Spesa ric/non ricorr. ricorrente 

Compet. Econ. 2017  

SIOPE 
2.02.01.09.0

03 
CIG Z081FB7B3F CUP 

I33B0900024

0005 

Creditore 
Ing. Sara Loi-  con studio in Via del Canneto n. 20 - 09134 Cagliari, P.I. 

02865430926 

Causale 

SUPPORTO PER LE ATTIVITÀ DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO NELLA 

REALIZZAZIONE DI LAVORI DI AMPLIAMENTO , ADEGUAMENTOALLE NORME E 

SISTEMAZIONE PALESTRA DELL’ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “M. 

BUONARROTI” SEDE STACCATA DI SERRAMAMMA 

Modalità finan. Bilancio Finanz. da FPV si/no 

Imp./Pren. n.  Importo € 13.763,68 Frazionabile in 12 --------- 

9. Di stabilire, che con il soggetto affidatario dell’incarico verrà stipulata una convenzione di incarico 

professionale per prestazione d’opera intellettuale, nella forma della scrittura privata da registrarsi 

solo in caso d’uso secondo lo schema; 

10. Di dare atto che è stato richiesto il CIG per la procedura in argomento che è il seguente: 

Z081FB7B3F; 

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

12. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

13. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on line, conformemente alle 

disposizioni di cui alla Legge 18 giugno 2009 n. 69, al fine di garantire l'effetto di pubblicità legale del 

provvedimento.  

Allegati:  

1. schema di convenzione; 

2. calcolo degli onorari secondo il D.M. 17/06/2017; 

3. Verbale di concorda mento; 

4. Dichiarazione DURC; 



Determinazione Area Lavori Pubblici n° 300 del 22/09/2017 

 

 

 

Lì, 22/09/2017 

L’Istruttore: (Guglielmo Cau)  
IL DIRIGENTE D’AREA 

Fulvio Bordignon 

 



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna
-

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Lavori Pubblici nr.1614 del 21/09/2017

22/09/2017Data: Importo: 13.763,68

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA' DEL RUP -
LAVORI DI AMPLIAMENTO E ADEGUAMENTO ALLE NORME E SISTEMAZIONE PALESTRA DELL' ISTITUO DI ISTRUZIONE
SUPERIORE "M. BUONARROTI" (CUP I33B09000240005)

Bilancio

Anno: 2017

         4 -  Istruzione e diritto allo studio

         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

         2 - Spese in conto capitale

       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 10.038.542,55

4.523.640,02

13.763,68

4.537.403,70

5.501.138,85Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 442.815,59

27.772,87

13.763,68

41.536,55

Disponibilità residua: 401.279,04

Capitolo: 231326

Oggetto: Spese per ampliamento I.T.S. - Serramanna - Mutuo Banco di
Sardegna S.p.A.

Progetto: 200 - vari

Resp.  700 - BORDIGNON - AREA  LL.PP. - PROGETTAZIONE E

Resp.  700 - BORDIGNON - AREA  LL.PP. - PROGETTAZIONE EResp. servizio:

2017 889/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 889/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 889/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

LOI  SARABeneficiario:

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Maria Collu

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DEL SUD

Z081FB7B3FC.I.G.:

C.U.P.: I33B09000240005

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna

Pareri

1614

NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO
ALLE ATTIVITA' DEL RUP - LAVORI DI AMPLIAMENTO E ADEGUAMENTO ALLE NORME E
SISTEMAZIONE PALESTRA DELL' ISTITUO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "M. BUONARROTI" (CUP
I33B09000240005)

2017

Servizio Progettazione e Manutenzione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:

Data adozione:

22/09/2017

Area Finanziaria

Data

VISTO FAVOREVOLE

 -

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267

del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

F.to Digitalmente


